Özet
Bu araştırma, Memlükler döneminin önde gelen âlimlerinden ve Şâfiî mezhebinin öncü
usûlcülerinden biri olan Tâceddin es-Sübkî’nin (ö. 771/1370), Cem‘u’l-cevâmi‘ fî usûlî’l-fıkıh adlı
eseri bağlamında kıyas anlayışını incelemeyi amaçlamaktadır. Makalede kıyasın rükünleri, illetin
şartları, illetin tespit yöntemleri ile kıyas türleri ele alınarak Sübkî’nin kıyas anlayışı sistematik bir
biçimde analiz edilmekte; onun, kıyası nas, icmâ ve akıl ilişkisi çerçevesinde dördüncü şer‘î delil
olarak nasıl temellendirdiğini ortaya koymak hedeflenmektedir. Cem‘u’l-cevâmi‘’in kıyas
bölümünü doğrudan konu edinen müstakil bir çalışmaya rastlanmamakla birlikte, Davut Eşit’in,
Cem‘u’l-cevâmi‘ şârihlerinden Molla Gürânî’nin (ö. 893/1488) kıyas anlayışını ele alan bir
çalışması bulunmaktadır. Bu durum, Tâceddin es-Sübkî’nin metni üzerinden onun kıyas anlayışını
inceleyen araştırmaların sınırlı olduğunu göstermektedir. Tâceddin es-Sübkî, hayatının son
dönemlerinde kaleme aldığı bu eserinde, kendisinden önce telif edilen fıkıh usûlü literatürünü
büyük ölçüde takip etmiştir.

Abstract

This study aims to examine the conception of qiyās, in the work Jam‘ al-Jawāmi‘ by Tāj al-Dīn al-
Subkī (d. 771/1370), one of the most prominent scholars of the Mamlūk period and a leading Shāfiʿī
jurist in the field of uṣūl al-fiqh. By addressing the pillars of qiyās, the conditions of the effective
cause (illa), methods of identifying the illa, and the types of qiyās, the article systematically
analyzes al-Subkī’s understanding of analogical reasoning. In doing so, it seeks to demonstrate
how he grounds qiyās as the fourth source of Islamic law within the framework of its relationship
to the Qurʾān and Sunnah (naṣṣ), ijmā‘, and aql. Although no independent study has been found
that directly examines the section on qiyās in Jam‘ al-Jawāmi‘, there exists a study by Davut Eşit
that addresses the conception of qiyās held by Molla Gürānī (ö. 893/1488), one of the commentators
on Jam‘ al-Jawāmi‘. This indicates that scholarly works focusing specifically on al-Subkī’s own
text and his treatment of qiyās remain limited. In this work, which he composed during the final
period of his life, al-Subkī largely follows the earlier uṣūl al-fiqh tradition.

Fıkıh usûlü literatürünün temel metinlerinden biri kabul edilen Cem‘ul-
cevâmi‘ ve Şâfiî mezhebi fakihlerinin tabakatını ele alan Tabakatü’ş-Şafi’iyyeti’l-Kübrâ, onun
önemli eserleri arasında yer almaktadır. 3

Tâceddin es-Sübkî, Şâfiî usûl geleneğinin en güçlü temsilcilerinden biridir. Sübkî, Cem‘ul-
cevâmi‘adlı eserinde Amidî (ö. 631/1233), İbnü’l-Hâcib (ö.646/1249) ve Beyzâvî (ö.685/1286)
çizgisini takip etmiş, kendisinden önceki usul literatürünü sistemleştirmiştir. Cem‘ul-cevâmi‘,
üslup bakımından son derece veciz, içerik bakımından ise yoğun bir metindir.

Ona göre kıyas nasların alternatifi değil, nasların anlamını açıklayan bir araçtır.

2 Süyûṭî, Ebü’l-Fażl Celâlüddîn ʿAbdurraḥmân b. Ebî Bekr b. Muḥammed el-Ḫuḍayrî es, Husnu’l-muhâdara fî tarihi
Mısr ve’l-Kâhire, thk. Muhammed ʾEbu’l-Fadl ʾIbrahim (Mısır: Daru ʾIhyai’l-kutubi’l-ʿArabiyye, 1387/1967),
1/315.
3 İbn Kesîr, Ebû’l-Fidâʾ İsmâîl b. Ömer Dimeşḳî, el-Bidâye ve’n-nihâye, thk. ʿAbdullah b. Abdulmuḥsin et-Turkî
(b.y.: Dâru Hicr, 1418/1997), 14/186-188.
4 Sübkî, Ebû Nasr Taceddin İbnü’s-Sübkî Abdülvehhab b. Ali b. Abdilkafi es.Cem’u’l-cevâmi’ fi ilmi usûli’l-fıkh,
thk. Akile Hüseyin (Beyrut: Daru İbn Hazm, 2011), 396.

İbnü’s-Sübki’nin el-İbhac’ta ki, “Buğday da bulunan tu’m illetinden dolayı ribevî
olmasına, aynı illetin kendisinde bulunduğu darı kıyas edilip ribevî olduğuna hükmedilince
fukahâya göre asıl buğday, mütekellimine göre ise buğdayın ribevî olduğuna delalet eden nastır.”
sözü bu iki tanımın netleştirilmesi açısından önem arzetmektedir. 26 Yalnız el-Irâkî (ö. 826/1423)
aslın tarifine yönelik bu tartışmaların lafzi olduğunu ifade etmiştir. 27

1.2. Aslın Hükmü
İbnü’s-Sübkî, kıyasın sıhhati bağlamında aslın hükmüne ilişkin birtakım şartlar ileri

sürmektedir. Bu şartlar, hükmün fer‘e sahih bir şekilde intikalini temin eden temel esaslar olarak
değerlendirilmiş olup müellif tarafından şu yedi başlık altında ele alınmıştır:

89

4. Kıyasü’ş-şebeh: İbnü’s-Sübkî bunu illetin fer‘deki kuvvetine nazaran yaptığı taksimde
zikretmeyip Mesâliku’l-İlle babında illeti tespit yöntemlerinden birisi olarak zikretmiştir. Ancak
konuyla alakalı olmasından ötürü biz Abdülmü’min b. Halef ed-Dimyâtî’nin (ö. 705/1306) Varakât
şerhinden nakille bu kısımda zikredeceğiz. Dimyâtî buna “Bir açıdan mala, diğer açıdan hür
kişiye benzerliği bulunan kölenin öldürülmesi durumunda kıymetinin ödenmesinin gerekliliği
hükmünde olduğu gibi, iki asıl arasında gidip gelen bir fer‘in, onlardan hüküm ve sıfatta kendisine
en çok benzediği asla ilhak edilmesi” örneğini zikretmiştir.90F